
令和５年８月14日 

 

北海道における令和５年上半期（１～６月）の本県産青果物取扱実績について 

 

茨城県営業戦略部販売流通課 

 

○道内主要９市場※の青果物取扱は、入荷量約１６０千ｔ（前年比９８％）、販売額約４５２億円（同

９４％）、単価２８３円／ｋｇ（同９５％）で、入荷量・販売額・単価ともに前年を下回った。 

○本県産青果物をみると、入荷量約２４千ｔ（前年比１００％）、販売額約５１億円（同１０３％）、

単価２１１円／ｋｇ（同１０２％）で、入荷量は前年並み、販売額・単価は前年を上回った。内

訳をみると取扱量の９６％、金額の９０％を野菜が占めた。 

・野菜は入荷量が前年比１００％、販売額が同１０２％、単価は同１０２％で、入荷量は前年並

み、販売額・単価は前年を上回った。 

・果実は入荷量が前年比１１１％、販売額が同１０７％、単価は同９６％で、入荷量・販売額・

は前年を上回り、単価は前年を下回った。 

・入荷が多い品目は、野菜では、はくさい（市場占有率７３％；前年７３％）、キャベツ（同２９％；

前年３４％）、かんしょ（同９１％；前年９１％）、レタス（同２７％；前年２４％）等、果実

ではいちご（同４％；前年４％）であった。 

・前年よりシェア率が増加した主な品目は、増加幅が大きい順に、とうもろこし、れんこん、み

ずな、ねぎ、はくさいであった。  

※道内主要９市場：札幌、函館、旭川、岩見沢、苫小牧、帯広、釧路の各市場で、道内青果物取扱量の約９０％を占

めている（令和４年）。 

令和5年上半期（1～6月）の本県主要青果物取扱実績
(数量:t 金額:百万円　単価:円/kg　前年比:%　シェア:数量%)

数量 前年比 金額 前年比 単価 前年比 数量 前年比 金額 前年比 単価 前年比 数量シェア 金額シェア

はくさい 10,032 97 1,003 110 100 114 7,322 97 707 116 97 120 73 70
キャベツ 16,478 100 1,811 94 110 95 4,808 85 545 81 113 95 29 30
かんしょ 3,021 113 834 97 276 86 2,737 112 747 98 273 87 91 90
レタス 5,792 97 1,369 97 236 99 1,557 110 457 101 294 92 27 33
にんじん 5,969 102 908 115 152 112 1,397 100 182 90 130 90 23 20
ねぎ 4,958 96 2,149 94 433 98 1,296 117 525 113 405 96 26 24
だいこん 10,559 99 1,193 95 113 97 1,249 108 180 108 144 100 12 15
ほうれんそう 1,951 98 1,181 97 606 99 314 108 200 105 636 97 16 17
こまつな 1,163 102 516 102 444 100 475 113 211 107 443 95 41 41
みずな 448 101 194 102 434 101 263 114 113 115 430 101 59 58
ちんげんさい 307 97 128 95 418 98 137 90 61 93 447 104 45 48
なす 1,888 87 869 93 461 107 169 81 61 104 360 129 9 7
ほしいも 35 77 56 88 1,593 114 18 83 45 88 2,484 106 52 81
れんこん 148 174 65 95 443 55 144 226 63 113 442 50 97 97
トマト 5,212 82 2,338 88 449 107 34 89 27 84 796 95 0.6 1
ピーマン 1,395 86 951 97 682 112 157 79 94 81 595 102 11 10
きゅうり 5,047 89 1,789 103 355 116 146 106 49 117 335 110 3 3
かぼちゃ 1,463 64 623 123 426 193 53 155 18 168 345 108 4 3
とうもろこし 330 158 108 133 328 84 245 164 71 180 290 109 74 66
ばれいしょ 11,006 129 1,130 80 103 62 152 99 22 102 142 104 1 2
メロン類 1,971 98 1,445 106 733 108 660 117 346 108 525 92 33 24
すいか類 1,637 95 523 93 320 97 54 76 23 80 435 105 3 4
いちご 2,178 80 3,400 87 1,561 109 90 92 126 105 1,394 114 4 4
なし類 63 153 25 135 397 88 0.2 － 0.1 － 372 － 0.2 0.2
野菜計 132,270 99 31,743 93 240 93 23,205 100 4,551 102 196 102 17.5 14.3
果実計 27,353 92 13,444 95 491 103 852 111 530 107 622 96 3.1 3.9
青果物合計 159,623 98 45,187 94 283 95 24,057 100 5,081 103 211 102 15.1 11.2

※取扱いの少ない品目は記載を省略しているため、各品目の合計と青果物合計は一致しない。

　　　　項目
品目

市　　　場　　　全　　　体 茨　　　　　城　　　　県　　　　産

 



令和5年上半期(1月～6月)本県主要青果物取扱状況

No.1 (数量:t 金額:千円　単価:円/kg　前年比:%)

項目 全　　　体 道　　　産 茨　　　　　城
 品目 数量 前年比 金額 前年比 単価 前年比 数量 前年比 金額 前年比 単価 前年比 数量 前年比 金額 前年比 単価 前年比
だいこん 2023 年 10,559 99 1,193,114 95 113 97 4,881 99 416,630 81 85 82 1,249 108 179,766 108 144 100

2022 年 10,660 88 1,251,125 104 117 118 4,946 97 513,294 114 104 118 1,160 74 166,438 104 144 141
2021 年 12,099 98 1,200,231 92 99 93 5,105 101 451,228 90 88 89 1,562 124 160,032 89 102 71

にんじん 2023 年 5,969 102 908,168 115 152 112 1,883 110 247,797 133 132 121 1,397 100 182,290 90 130 90
2022 年 5,836 84 793,101 78 136 92 1,706 59 186,758 55 109 93 1,399 127 201,716 132 144 104
2021 年 6,919 96 1,022,364 95 148 99 2,909 103 338,930 88 117 86 1,100 74 152,717 65 139 88

ごぼう 2023 年 983 98 196,119 124 199 126 954 98 183,189 129 192 132 0.09 192 67 162 718 84
2022 年 1,003 109 158,085 53 158 49 972 123 142,243 56 146 46 0.05 212 42 138 855 65
2021 年 919 67 297,254 165 323 247 791 59 252,423 146 319 249 0.02 77 30 245 1,310 319

れんこん 2023 年 148 174 65,352 95 443 55 144 226 63,469 113 442 50
2022 年 85 72 68,698 103 810 142 0.3 1,746 294 1,471 1,053 84 64 57 56,177 88 885 155
2021 年 117 133 67,026 97 571 73 0.02 320 20 537 1,250 168 112 136 63,610 98 570 72

はくさい 2023 年 10,032 97 1,003,114 110 100 114 1,840 109 210,615 98 114 90 7,322 97 706,667 116 97 120
2022 年 10,323 96 913,234 128 88 133 1,693 88 215,279 112 127 127 7,547 98 610,806 135 81 137
2021 年 10,767 109 710,983 65 66 59 1,918 103 191,762 82 100 79 7,681 121 453,222 61 59 50

キャベツ 2023 年 16,478 100 1,810,676 94 110 95 4,380 112 390,006 109 89 98 4,808 85 545,262 81 113 95
2022 年 16,566 90 1,923,535 122 116 135 3,908 77 356,685 90 91 117 5,643 94 673,953 129 119 137
2021 年 18,401 94 1,582,355 78 86 83 5,052 90 394,663 83 78 92 6,018 105 522,677 67 87 64

ねぎ 2023 年 4,958 96 2,149,319 94 433 98 1,551 89 796,486 86 514 97 1,296 117 524,983 113 405 96
2022 年 5,149 113 2,281,307 94 443 83 1,745 99 921,635 96 528 97 1,106 118 465,703 105 421 88
2021 年 4,558 84 2,437,614 114 535 136 1,772 102 959,764 110 542 108 936 84 445,416 109 476 129

ほうれんそう 2023 年 1,951 98 1,181,466 97 606 99 1,389 94 811,508 93 584 99 314 108 199,695 105 636 97
2022 年 1,988 89 1,213,830 95 611 106 1,482 95 874,536 99 590 104 290 94 191,139 109 658 116
2021 年 2,234 91 1,284,239 88 575 97 1,555 93 884,211 89 569 96 310 111 175,963 103 568 93

こまつな 2023 年 1,163 102 516,248 102 444 100 634 95 268,454 98 423 103 475 113 210,697 107 443 95
2022 年 1,142 94 505,495 105 443 112 666 109 272,914 114 410 105 420 84 196,988 107 469 127
2021 年 1,212 101 481,537 97 397 95 612 92 238,578 90 390 98 501 112 184,831 100 369 89

みずな 2023 年 448 101 194,410 102 434 101 175 87 74,311 85 424 98 263 114 112,994 115 430 101
2022 年 444 92 190,524 105 429 114 203 93 87,338 104 431 112 230 93 98,039 108 427 117
2021 年 482 91 182,265 85 378 93 218 98 83,999 94 385 97 248 92 90,526 83 365 90

ちんげんさい 2023 年 307 97 128,298 95 418 98 163 102 63,723 102 391 100 137 90 61,383 93 447 104
2022 年 316 95 134,808 104 426 110 160 98 62,395 97 390 98 153 95 66,030 109 432 115
2021 年 332 98 129,233 98 389 100 163 89 64,649 90 397 101 161 112 60,652 112 377 100

にら 2023 年 1,333 86 1,099,626 91 825 106 1,202 86 947,498 89 788 103 4 65 3,068 82 688 127
2022 年 1,557 94 1,213,431 105 780 112 1,397 93 1,065,195 105 763 113 7 52 3,754 57 544 109
2021 年 1,661 95 1,155,155 98 695 104 1,501 96 1,013,517 100 675 104 13 78 6,615 55 498 70

きゅうり 2023 年 5,047 89 1,789,106 103 355 116 1,969 94 601,011 112 305 119 146 106 48,834 117 335 110
2022 年 5,662 87 1,729,977 89 306 102 2,097 74 538,688 76 257 104 138 177 41,845 213 304 121
2021 年 6,516 116 1,945,308 94 299 81 2,854 155 707,650 119 248 77 78 80 19,638 66 252 82

トマト 2023 年 5,212 82 2,337,938 88 449 107 2,326 81 841,858 80 362 99 34 89 26,914 84 796 95
2022 年 6,342 90 2,654,397 97 419 108 2,880 83 1,056,338 85 367 103 38 53 31,909 80 835 153
2021 年 7,070 107 2,747,187 98 389 92 3,466 123 1,236,890 124 357 101 73 159 39,695 130 547 82

なす 2023 年 1,888 87 869,332 93 461 107 2 144 866 170 478 118 169 81 60,878 104 360 129
2022 年 2,171 87 933,403 83 430 95 1 21 509 38 406 180 209 48 58,562 50 280 103
2021 年 2,492 95 1,124,806 87 451 92 6 1,506 1,346 696 226 46 432 160 117,501 113 272 71

ピーマン 2023 年 1,395 86 951,354 97 682 112 236 88 128,148 91 542 103 157 79 93,743 81 595 102
2022 年 1,625 82 985,756 86 607 105 268 64 141,081 70 526 109 199 94 116,023 98 584 105
2021 年 1,981 108 1,147,916 92 579 85 416 149 201,118 125 483 84 212 152 117,857 140 555 92

注１）北海道茨城会会員である市場卸売会社の取扱合計
注２）こまつな，みずな，ちんげんさいはH28年から集計を開始したため，「－」とした



R5年上半期(1月～6月)本県主要青果物取扱状況

No.2 (数量:t 金額:千円　単価:円/kg　前年比:%)

項目 全　　　体 道　　　産 茨　　　　　城
 品目 数量 前年比 金額 前年比 単価 前年比 数量 前年比 金額 前年比 単価 前年比 数量 前年比 金額 前年比 単価 前年比
かぼちゃ 2023 年 1,463 64 622,723 123 426 193 59 181 11,736 259 200 143 53 155 18,308 168 345 108

2022 年 2,283 92 505,676 104 221 113 32 14 4,530 9 140 60 34 27 10,929 35 319 131
2021 年 2,473 94 485,750 104 196 111 226 277 52,628 665 233 240 129 202 31,338 162 243 80

とうもろこし 2023 年 330 158 108,208 133 328 84 24 105 15,631 122 657 117 245 164 71,204 180 290 109
2022 年 209 29 81,532 46 390 157 23 5 12,780 12 563 224 149 58 39,558 67 265 116
2021 年 721 229 178,874 194 248 84 419 1,930 105,278 1,161 251 60 260 119 59,437 104 229 87

かんしょ 2023 年 3,021 113 834,266 97 276 86 43 5,483 12,436 5,232 288 95 2,737 112 746,848 98 273 87
2022 年 2,683 90 857,423 97 320 108 0.8 15 238 21 302 139 2,436 89 765,889 96 314 109
2021 年 2,972 94 881,127 109 296 116 5 68 1,134 53 217 78 2,750 92 795,395 105 289 114

ばれいしょ 2023 年 11,006 129 1,129,621 80 103 62 10,136 135 989,254 79 98 59 152 99 21,560 102 142 104
2022 年 8,568 85 1,412,480 88 165 103 7,487 80 1,250,262 85 167 106 153 77 21,061 74 137 96
2021 年 10,029 92 1,613,900 184 161 199 9,366 90 1,470,277 198 157 221 200 220 28,469 113 143 51

カリフラワー 2023 年 97 100 31,829 99 327 99 29 100 8,461 103 292 104 13 82 4,381 81 328 98
2022 年 98 127 32,221 101 330 80 29 79 8,184 83 282 106 16 147 5,438 136 334 92
2021 年 77 76 31,891 89 413 118 37 88 9,827 97 267 110 11 201 4,001 227 362 113

レタス 2023 年 5,792 97 1,369,137 97 236 99 3,268 94 615,361 98 188 103 1,557 110 457,311 101 294 92
2022 年 5,945 88 1,413,044 105 238 120 3,464 94 629,839 96 182 103 1,415 76 454,752 113 321 149
2021 年 6,736 102 1,342,018 96 199 94 3,706 108 657,564 105 177 97 1,864 97 402,236 87 216 90

ほしいも 2023 年 35 77 55,821 88 1,593 114 0.07 26 236 25 3,189 96 18 83 45,421 88 2,484 106
2022 年 46 92 63,593 83 1,392 90 0.3 441 940 487 3,332 111 22 68 51,685 77 2,341 114
2021 年 49 78 76,554 72 1,548 93 0.06 46.70 193 133 3,014 284.1 33 65 67,390 68 2,060 104

メロン類 2023 年 1,971 98 1,445,201 106 733 108 1,250 90 1,039,343 104 832 115 660 117 346,335 108 525 92
2022 年 2,013 65 1,369,432 70 680 106 1,383 58 997,561 62 722 107 563 103 322,087 115 572 111
2021 年 3,080 160 1,971,176 176 640 110 2,403 206 1,621,529 218 675 106 546 90 280,663 97 514 108

すいか類 2023 年 1,637 95 523,127 93 320 97 486 98 163,135 98 336 101 54 76 23,466 80 435 105
2022 年 1,721 47 565,535 57 329 121 496 20 165,806 27 334 133 71 52 29,416 74 416 140
2021 年 3,670 211 998,813 187 272 89 2,446 1,008 613,432 764 251 76 135 88 39,999 78 297 89

いちご 2023 年 2,178 80 3,399,630 87 1,561 109 153 80 297,073 90 1,945 112 90 92 125,647 105 1,394 114
2022 年 2,724 98 3,918,726 101 1,438 103 190 103 329,964 103 1,736 100 98 154 119,835 138 1,219 90
2021 年 2,768 101 3,884,139 100 1,403 100 185 80 321,415 93 1,742 116 64 149 87,101 134 1,361 90

なし類 2023 年 63 153 24,932 135 397 88 0.2 － 56 － 372 －
2022 年 41 67 18,428 69 449 104
2021 年 62 87 26,585 111 431 128 0.008 － 5 － 665 － 7 353 3,733 586 537 166

くり 2023 年 0.01 35 26 74 1,867 210 0 #DIV/0! 0 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
2022 年 0.04 11 36 12 889 116 0.04 28 36 32 889 116 0 #DIV/0! 0 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
2021 年 0.4 38 290 38 767 101 0.14 29 110 29 765 100 0 #DIV/0! 0 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

野菜計 2023 年 132,270 99 31,742,662 93 240 93 70,746 104 15,739,596 91 222 88 23,205 100 4,551,211 102 196 102
2022 年 133,022 90 34,179,458 104 257 116 68,236 86 17,235,191 105 253 122 23,192 92 4,458,279 108 192 117
2021 年 148,122 95 32,785,375 98 221 102 79,041 95 16,461,235 106 208 111 25,168 107 4,127,059 86 164 81

果実計 2023 年 27,353 92 13,443,887 95 491 103 2,383 91 1,781,484 102 748 112 852 111 529,939 107 622 96
2022 年 29,590 69 14,172,400 80 479 115 2,612 46 1,742,509 59 667 130 765 96 496,771 112 650 117
2021 年 42,979 106 17,821,183 106 415 100 5,734 261 2,941,181 207 513 79 798 94 442,921 102 555 108

青果物合計 2023 年 159,623 98 45,186,549 94 283 95 73,129 103 17,521,080 92 240 90 24,057 100 5,081,150 103 211 102
2022 年 162,612 85 48,351,858 96 297 112 70,849 84 18,977,700 98 268 117 23,956 92 4,955,049 108 207 118
2021 年 191,101 98 50,606,557 101 265 103 84,775 100 19,402,416 114 229 115 25,966 106 4,569,980 88 176 82

注１）北海道茨城会会員である市場卸売会社の取扱合計


